1) *Motus siderum constantes et rati*, Cic. ruch planet stały i pewny. *Censoriae subscriptiones in perpetuum ratae*, Cic. t. j. nieodmierne, trwale. vide słow. Bobrowskiego „reor, ratus”.

2) *Omnes sicut vestimentum veterascent et sicut opertorium mutabis eos et mutabuntur*. Ps. 101, 28.

3) *Tu autem idem ipse es et anni tui non deficient*. Ps. 101.

chleb i wino w Istotę pod każdym względem nieodmienną, to jest w Boga-człowieka.¹⁾

„*Rationabilem*”, od *rationabilis* rozumny, obdarzony rozumem. W zachodnich i wschodnich liturgiach często się napotykają wyrażenia: *sacrificium rationabile*, *rationabilis latria* albo *rationabile obsequium*; zapewne dlatego, aby w nazwaniu ofiary użyć słów pisma św., którem się chętnie, jako językiem Duchu św. posługuje Kościół; lecz i dlatego, aby odróżnić naszą od ofiar starego zakonu, w którym bydła nierozumne i rzeczy były składane. U nas bowiem składa się ofiara rozumna i żywa; owszem *rationabilis in omnibus*, to jest źródło rozumu wszelkiego.²⁾ Prosimy więc tu Boga, aby chleb i wino, uczynił ofiarę we wszystkim rozumną, zamienił w Istotę, która jest Mądrością niestworzoną³⁾.

„*Acceptabilemque*”. Jeszcze jeden przymiot ofiary, która ma stąpić na ołtarz; ma ona być przyjemną, ale *in omnibus in caelości, in zupełności*. Objawienie i wiara nas uczą, że Bóg tylko w swym Synu jedynym ma zupełne upodobanie; więc też tu nowa prośba, aby Bóg uczynił z chleba i wina, ofiarę sobie *acceptabilem in omnibus*, przeistoczył je w osobę Jemu najmiłszą, w osobę Syna swego.⁴⁾

„*Ut nobis corpus et sanguis fiat*”. To co w tajemniczych omówieniach, tylko co, Bogu polecał, jasno teraz wyraża i wy-

1) *Ratam*, id est, perpetuam et stabilem, quia Christus est hostia perpetua, non transitoria; vel potius dicitur *ratam*, quia per transubstantiationem manet firma et perpetuo firmata, indissolubili nexu unionis hypostaticae Verbi divini. Expos. tot. Miss. Aug. Taurinorum.

2) *In quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi*”. Coloss. II, 3.

3) *Petitur etiam ut fiat rationabilis*, id est, rationabilis hostia, quia per illam consecrationem fit, ut jam non simplex panis et vinum nec sanguis hircorum aut vitulorum, sed Christus ipse, qui non solum rationalis est, sed *aeterna sapientia* et ratio offeratur”. Suarez in III, disp. 83, sect 2, n. 10.

4) *Denique, fit maxime acceptabilis haec oblatio*, quia jam non ex dignitate offerentium, sed ex re ipsa oblata gratissima Deo est et accepta; nam per illam mutationem panis fit corpus illud, quod Deus adaptavit, ut veteribus repudiatis sacrificiis eo placari posset. Suarez l. c.